2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

О внесении изменений в постановление
Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923

На основании статей 27 и 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 16 марта     2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями) следующие изменения:
1.1. В пункте 2:

1.1.1. Подпункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Распоряжения начальника Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды издаются по отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды вопросам:

2.3.1. Утверждения и внесения изменений в уставы подведомственных Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды муниципальных учреждений, признания их утратившими силу, их отмены.

2.3.2. Отказа в изменении вида разрешенного использования объектов капитального строительства.

2.3.3. Отказа в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

2.3.4. Отказа в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.3.5. Присвоения (изменения, аннулирования) адреса объектам адресации.

2.3.6. Признания утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации города Вологды, Главы города Вологды, распоряжений начальника Департамента градостроительства Администрации города Вологды, распоряжений начальника Департамента градостроительства и инфраструктуры Администрации города Вологды, распоряжений начальника Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды, об утверждении градостроительных планов земельных участков на территории городского округа города Вологды.

2.3.7. Премирования руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды.

2.3.8. Создания и утверждения состава комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в целях реализации задач и функций Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды.

2.3.9. Осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с ценой контракта до десяти миллионов рублей для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации задач и функций Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды.

2.3.10. Изменения существенных условий договора (муниципального контракта) на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги для нужд городского округа города Вологды в пределах невыполненных обязательств по контракту на дату получения обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями) в отношении договоров (муниципальных контрактов), заключенных муниципальными учреждениями, подведомственными Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды.
2.3.11. Согласования (отказа в согласовании) переустройства и (или) перепланировки помещений в многоквартирном доме.

2.3.12. Перевода (отказа в переводе) жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.».

1.1.2. Подпункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Распоряжения начальника Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды издаются по отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды вопросам:

2.5.1. Приема в муниципальную собственность федерального имущества и (или) имущества субъектов Российской Федерации, предназначенного для решения вопросов местного значения городского округа.

2.5.2. Приема в собственность городского округа города Вологды движимого и недвижимого имущества.

2.5.3. Создания приемочной комиссии для приема в собственность городского округа города Вологды движимого и недвижимого имущества.

2.5.4. Включения имущества в казну, исключения из состава казны муниципального имущества в случаях возникновения (прекращения) права хозяйственного ведения, оперативного управления.

2.5.5. Закрепления муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями, прекращения указанных прав, изъятия неиспользуемого или используемого не по назначению имущества; согласования списания недвижимого имущества; передачи капитальных вложений в основные средства.

2.5.6. О внесении изменений в перечень особо ценного движимого имущества и (или) об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения.

2.5.7. Списания и исключения из состава казны города Вологды имущества, принадлежащего на праве собственности городскому округу городу Вологде.

2.5.8. Преобразования объектов недвижимого имущества.

2.5.9. Проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в собственности городского округа города Вологды, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного в границах городского округа города Вологды.

2.5.10. Проведения аукциона по продаже земельного участка, находящегося в собственности городского округа города Вологды, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного в границах городского округа города Вологды.

2.5.11. Отказа в предоставлении в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории городского округа города Вологды, на которых расположены здания, сооружения, а также для садоводства, огородничества, сельскохозяйственного производства.

2.5.12. Принятия решений по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа города Вологды в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды.

2.5.13. Утверждения схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

2.5.14. Утверждения карты-плана территории.
2.5.15. Отказа в утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

2.5.16. Отказа в предоставлении в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории городского округа города Вологды, в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды.

2.5.17. Установления категории земель земельных участков в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды.

2.5.18. Отказа в постановке на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории городского округа города Вологды, в соответствии с законом Вологодской области от 8 апреля 2015 года № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области»                                (с последующими изменениями) (далее - «учет граждан», «Закон № 3627-ОЗ» соответственно).

2.5.19. Постановки на учет (снятия с учета) граждан в соответствии с Законом № 3627-ОЗ.

2.5.20. Предоставления (отказа в предоставлении) в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории городского округа города Вологды в соответствии с Законом № 3627-ОЗ.

2.5.21. Предоставления (отказа в предоставлении) единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории городского округа города Вологды в соответствии с Законом № 3627-ОЗ.

2.5.22. Предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа города Вологды в соответствии со статьей 3.7 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее - Федеральный закон № 137-ФЗ).

2.5.23. Перераспределения земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории городского округа города Вологды.

2.5.24. Отказа в заключении соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности.

2.5.25. Предварительного согласования предоставления земельного участка (отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка), находящегося в собственности городского округа города Вологды, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного в границах городского округа города Вологды.

2.5.26. Установления соответствия разрешенного использования земельного участка классификатору видов разрешенного использования земельных участков.

2.5.27. Отказа в предоставлении в безвозмездное пользование, собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории городского округа города Вологды, на которых расположены здания, сооружения, а также для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, сельскохозяйственного производства.

2.5.28. Отказа в установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в собственности городского округа города Вологды, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного в границах городского округа города Вологды.

2.5.29. Прекращения права пожизненного наследуемого владения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа города Вологды.

2.5.30. Прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа города Вологды.
2.5.31. Продажи земельных участков, находящихся в собственности городского округа города Вологды, либо земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах городского округа города Вологды.
2.5.32. Создания и утверждения состава комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в целях реализации задач и функций Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды.

2.5.33. Осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с ценой контракта до десяти миллионов рублей для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации задач и функций Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды.

2.5.34. Внесения изменений, признания утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации города Вологды, Главы города Вологды, распоряжений руководителей органов Администрации города Вологды в связи с уточнением характеристик земельных участков (площади, границ, разрешенного использования, местоположения земельных участков, категории земель), имен и наименований правообладателей земельных участков, устранением технических ошибок в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды.».
1.1.3. Подпункт 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. Распоряжения начальника Жилищного управления Администрации города Вологды издаются по отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды вопросам:

2.13.1. Признания молодых семей нуждающимися в жилом помещении в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

2.13.2. Признания молодых семей участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

2.13.3. Включения в список граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года                      № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий» (с последующими изменениями) и Федеральным законом № 137-ФЗ.

2.13.4. Учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

2.13.5. Учета граждан, уволенных с военной службы в запас или отставку, в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.13.6. Учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2.13.7. Учета заявлений граждан, нуждающихся в муниципальных специализированных жилых помещениях.

2.13.8. Включения в число граждан, изъявивших желание получить государственный жилищный сертификат в планируемом году.

2.13.9. Предоставления жилого помещения по договору социального найма.

2.13.10. Заключения договоров социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

2.13.11. Предоставления муниципального специализированного жилого помещения.

2.13.12. Предоставления жилого помещения маневренного фонда.

2.13.13. Предоставления служебного жилого помещения.

2.13.14. Включения жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением к маневренному жилищному фонду.

2.13.15. Включения жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением к жилым помещениям, использующимся в качестве общежитий.

2.13.16. Включения жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением к служебным жилым помещениям.

2.13.17. Исключения квартиры из числа служебных.

2.13.18. Предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»                                 (с последующими изменениями) и Федеральным законом от 24 ноября 1995 года                 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями).

2.13.19. Принятия решения о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии на приобретение (строительство) жилого помещения и (или) субсидии на уплату процентов собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в рамках реализации региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Вологодской области, в соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 22 ноября 2021 года № 1309 «Об установлении для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, дополнительной меры поддержки по обеспечению жилыми помещениями».

2.13.20. Внесения изменений, признания утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации города Вологды, Главы города Вологды, распоряжений руководителей органов Администрации города Вологды в связи с устранением технических ошибок в части вопросов компетенции Жилищного управления Администрации города Вологды.

2.13.21. Создания и утверждения состава комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в целях реализации задач и функций Жилищного управления Администрации города Вологды.

2.13.22. Осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с ценой контракта до десяти миллионов рублей для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации задач и функций Жилищного управления Администрации города Вологды.».
1.2. В пункте 5:

1.2.1. Подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. О внесении изменений и дополнений, признании утратившими силу, об отмене постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации города Вологды, Главы города Вологды, распоряжений руководителей органов Администрации города Вологды в связи с уточнением характеристик земельных участков (площади, границ, разрешенного использования местоположения земельных участков, категории земель), имен и наименований правообладателей земельных участков, устранением технических ошибок в части вопросов в сфере землепользования, архитектуры и градостроительства, признании утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации города Вологды, Главы города Вологды, распоряжений руководителей органов Администрации города Вологды об утверждении градостроительных планов земельных участков на территории городского округа города Вологды.».

1.2.2. Подпункт 5.12 изложить в следующей редакции:

«5.12. О присвоении (изменении, аннулировании) адресов объектам адресации в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды и Департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды                                                                              А.Н. Накрошаев